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ABSTRAKT

Název: Didaktické postupy pro výuku lyžování začátečníků v mladším školním věku

Cíl: Cílem diplomové práce je vytvoření tzv. „rozřazovací abecedy“ pro lyžařské

začátečníky ve věku 6 – 10 let (mladší školní věk) a následné ověření její účinnosti při

užití rozdílných didaktických postupů výuky lyžování v „Půldenní lyžařské škole“ na

Kubově Huti.

Metody: Jedná se o případovou studii, která má charakter deskripce s povahou

kvalitativního výzkumu. Stěžejní metodou bylo participantní (zúčastněné) pozorování

prováděné pěti zaškolenými lyžařskými instruktory. Dále jsme využili kategoriálního

systému a vytvořili jsme sedm kategorií. Jednalo se o lyžařské dovednosti zařazené do

„rozřazovací abecedy“. Pro zaznamenávání kvality provedení jsme zvolili posuzovací

škály pro jednotlivé prvky v „rozřazovací abecedě“.

Výsledky: Vytvořili jsme lyžařskou „rozřazovací abecedu“, do které jsme zařadili sedm

lyžařských dovedností. Každou dovednost jsme popsali a stanovili její úroveň. Na

základě kvality provedení jednotlivých lyžařských dovedností jsme děti rozdělili do

dvou skupin (paralelní a přívratná). Každá skupina absolvovala upravený lyžařský

postup výuky, který na závěr byl ověřen obratnostním slalomem. Použití lyžařské

„rozřazovací abecedy“ na začátku lyžařského výcviku se ukázalo jako efektivní pro

výuku lyžování začátečníků.

Klíčová slova: děti, sjezdové lyžování, lyže, mladší školní věk, postup výuky lyžování,

paralelní postavení, přívratné postavení lyží – pluh, lyžařská škola, rozřazovací lyžařská

abeceda

ABSTRACT

Title: Didactic methods for teaching of skiing of beginners 6-10 years old

Objectives: The aim of this diploma thesis is to create a „ranking alphabet“ for skiing

beginners at age from 6 to 10 years old (young school age) and following verification of

its effectiveness by using different didactic methods during the skiing education in

„Half-day skiing school“ in Kubova Huť.

Methods: This is a case study that has the character of descriptions with the nature of

qualitative research. The main method was the participatory observation by five trained

ski instructors. We also used the category system and created seven categories. These

were skiing skills included in the „ranking alphabet". To capture the quality of

execution, we chose the judging ranges for individual elements in the „ranking

alphabet".

Results: The ranking alphabet with seven elementary skills was created. Each skill was

defined and its level was determined. Children were divided into two groups (parallel

and plough ski position). It depended on the quality of individual skiing skills. Every

group participated in modified skiing education. In the end skills of both groups were

verified by slalom. The use of ski „ranking alphabet” at the beginning of ski training

proved to be effective for skiing beginners.

Key words: Children, downhill skiing, ski, young school age, methods of skiing

education, parallel position, plough position, ski school, ranking skiing alphabet
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1 ÚVOD

V současné době je velmi populární a vyhledávanou možností, jak trávit volný čas,

pobyt na horách. Rodiny vyjedou na hory a malé děti získávají první zkušenosti,

v lepším případě většinou pod vedením instruktorů z lyžařské školy (LŠ), v horším

případě se k lyžování nedostanou, protože to neumí oni ani rodiče.

Nejlepší je seznámit se s lyžováním, potažmo pobytem, pohybem na horách už

v dětství, v mladším školním věku, kdy samotný pohyb na lyžích, a nejen na lyžích, je

pro děti radostí a ne jenom „společenskou záležitostí“.

Vzhledem k tomu, že jsem sama prošla celou cestu od prvních oblouků až po

lyžování na vrcholové úrovni, mám ke sjezdovému lyžování velmi blízko. Sama jsem se

podílela na výuce v LŠ v německém Mitterdorfu, později jsem vyučovala v LŠ na

Kubově Huti. Když jsem začala vyučovat tělesnou výchovu na Základní škole T. G. M.

ve Vimperku, vnímala jsem problémy při uskutečňování lyžařských kurzů pro žáky 7.

tříd, které jsou zařazeny do školních vzdělávacích programů (ŠVP) jako povinné.

Nechuť dětí, zdravotní problémy nebo nedostatek finančních prostředků rodičů byl

častý problém a děti se na lyžařský výcvik vůbec nedostaly. Chtěla jsem tuto situaci

změnit a při společném jednání s vedením školy, ředitelem lyžařské školy a starostou

obce Kubova Huť jsme se dohodli, že vyzkoušíme zorganizovat lyžařské kurzy pro děti

z prvního stupně, tzv. půldenní lyžařskou školu (PLŠ).

Lyžařských škol v České republice je celá řada. K výuce lyžování dětí mladšího

školního věku využívají LŠ odlišné metodiky. Většina z nich je založena na přívratném

postavení lyží (pluh) a jiné metodiky vychází z paralelního postavení lyží. Přívratná

technika je jedna z nejrozšířenějších u nás. Mnoho lyžařských škol touto technikou

začíná plošně u všech začátečníků. S příchodem carvingových lyží upustily některé

lyžařské školy od pluhu a začaly všechny začátečníky vyučovat paralelním postavením

lyží.

Nad problematikou výuky lyžování dětí mladšího školního věku se zamýšlím již řadu

let. Jak správně navrhnout postup výuky tak, aby byl pro každé dítě optimální a

prožitkově zajímavý? Cílem práce je navrhnout lyžařskou abecedu, která bude sloužit

pro úvodní rozdělení dětí - začátečníků do skupin tak, aby výuka základů sjezdového

lyžování byla co nejefektivnější. Na jejím základě je pak možné se rozhodnout, jaká

metodika bude pro konkrétní dítě zvolena.
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Oslovila jsem ředitele Lyžařské školy na Kubově Huti pana Mgr. Jiřího Bartošíka a

požádala o spolupráci při realizaci výcviku s využitím rozřazovací lyžařské abecedy

v rámci lyžařského kurzu dětí 1. stupně základní školy.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Charakteristika alpských disciplín

Lyžování se u nás v současné době těší velké oblibě, nabízí vydatnou pohybovou

činnost ve zdravém prostředí zasněžené přírody, intenzivní prožitkovost, radost

z rychlosti či uspokojení z únavy. To vše zvyšuje emocionálnost estetického prožitku a

působí jako duševní relaxace. Lyžování má velký ozdravný účinek na organismus

jedince. Rozvíjí všechny základní tělesné schopnosti. Pohyb v zasněženém terénu

působí blahodárně na nervovou soustavu. Lyžování je prováděno ve značně rozdílných

klimatických podmínkách (zima, mráz, vítr, horské slunce, déšť) a přispívá tak

k otužování a odolnosti organismu. Při lyžování jsou zapojeny takřka všechny větší

svalové skupiny, horní a dolní končetiny, svalstvo břišní a svaly trupu, zatěžovány jsou

vnitřní oběhové a dechové orgány. Rozvíjí se celková funkční zdatnost organismu

(Matošková, 1997).

Mezi základní předpoklady úspěšné jízdy lyžaře patří zejména odvaha, udržení

rovnováhy a funkční technika. Odvahou rozumíme pustit se rychle z kopce, naklopit

tělo do oblouku, sjet prudký svah, zvládnout terénní nerovnosti. Udržení rovnováhy je

důležité zejména v obloucích, na různých sklonech svahu, při jízdě přes terénní

nerovnosti. Funkční technika umožňuje hledání a osvojování si vhodných a účinných

pohybů. Účinné pohyby lyžaře vycházejí z biomechanických zákonitostí, fyzické

zdatnosti a psychických schopností (Jireš et al., 2016).

Lyžování podporuje funkci svalů, posiluje svalový aparát a zlepšuje svalovou

souhru, zejména intersegmentálního systému, který má vliv na posturální stabilitu a

dobrou rovnováhu. V mládí má vliv na pevnost kostí a později slouží jako prevence

osteoporózy. Zároveň má dobrý vliv na propriocepci. Další oblastí, kde sjezdové

lyžování působí pozitivně, je kardiovaskulární systém. Během jízdy se zvyšuje srdeční

frekvence, čímž se zvyšuje i objem cirkulované krve, a tím i okysličení a vyživení tkání.

Díky tomu se urychlí odplavování škodlivých látek z těla. Zároveň se vyplavují

například endorfiny a adrenalin, což automaticky zlepšuje náladu. Už pouhá půl hodina

lyžování příznivě ovlivní kardiovaskulární systém (Markham, 2018).

Výkony v alpských disciplínách jsou charakterizovány souhrnně jako výkony

převážně rychlostně silového charakteru. Alpské disciplíny patří do typu výkonů, které

[…]


pro tuto práci potřebné předpoklady, znalosti a případně i kvalifikaci. Účastní-li se

http://www.clanky.rvp.cz/

kurzu více než 30 žáků do 15 let, je potřebné ustanovit zdravotníka; podrobnosti

upravuje zvláštní předpis.

Zpravidla třetí den lyžařského kurzu se doporučuje z hlediska zdravotního zařadit

odpočinkový půlden s aktivním programem a bez lyžařského nebo snowboardového

výcviku.

Lanovky a vleky se používají jen pro organizovaný výcvik po řádném poučení o

všech pravidlech a bezpečnostních předpisech o jízdě na vlecích a lanovkách. Během

pobytu na horách je nutné dodržovat pokyny Horské služby a respektovat výstražné

značky. Za nepříznivých podmínek (hustá mlha, sněhová bouře, teplota pod mínus 12°C

apod.) se výcvik a horské výlety omezují, popřípadě nekonají.

Výcvik se provádí v terénu, který odpovídá lyžařské vyspělosti členů družstva.

Zvýšená pozornost se věnuje výběru terénu pro začínající lyžaře, zvláště s bezpečným

dojezdem.

Při výletu jedou žáci ve skupině v pravidelných odstupech, které se při snížené

viditelnosti zkracují až na dotek. Skupina se řídí pokyny vedoucího přesunu (určuje

vedoucí kurzu), který jede v čele. V závěru jede vždy zkušený lyžař. V průběhu akce se

pravidelně provádí překontrolování počtu účastníků. Totéž se provádí při jejím

zakončení. O trase a časovém plánu výletu musí být informován vedoucí kurzu a

odpovědný zástupce ubytovacího zařízení.

Uvedené zásady se dodržují přiměřeně i při lyžařském výcviku konaném v hodinách

tělesné výchovy v místě nebo blízkosti školy.

Do programu lyžařského kurzu je možno zařadit i výcvik na snowboardu, pokud

jsou zároveň dodržována pravidla k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při jízdě na

snowboardu. Při organizaci výcviku je nutno dbát na to, aby nedocházelo ke kolizi mezi

účastníky obou výcviků.

Příloha 7 - Informační list pro rodiče

Informační list pro rodiče - Lyžařský výcvik 1. st. „PLŠ“

V rámci spolupráce mezi ZŠ TGM Vimperk, „Lyžařskou školou Kubova Huť“ a obcí Kubova Huť máme možnost za

výhodných podmínek zajistit výuku sjezdového lyžování pod vedením kvalifikovaných instruktorů na Kubově Huti.

Termín: 23. 1. 2018 – 25. 1. 2018 (úterý, středa, čtvrtek)

Místo: Lyžařský areál Kubova Huť

Doprava: společná – vlakem

 sraz v 7.50 hod. na vlakovém nádraží ve Vimperku

 děti, které chodí do ranní družiny, budou v 7.30 hod. odvedeny na vlakové nádraží

 odjezd vlaku v 8.18 hod.

Návrat: společně - vlakem

 odjezd z KH v 11.20 hod., příjezd do Vimperku v 11.45 hod.

 Následuje společný odchod do školní jídelny, družinové děti budou po obědě předány do družiny,

děti, které nechodí na oběd, půjdou samy domů od školní jídelny.

Cena pro děti s vlastním vybavením:

 3 x 190,- Kč (lekce lyžování – kurzovné + vlek)

 3 x 10,- Kč - připojištění (sjedná škola)

 3 x 30,- Kč - cesta vlakem tam a zpět

 cena celkem 690,- Kč, přinést do pátku 19. 1. 2018

Cena pro děti s půjčeným vybavením:

 Pokud nemáte vlastní lyž. vybavení, je možné zapůjčit lyže, hole, přilbu a boty za výhodnou cenu 3 x 130,-

Kč.

 3 x 190,- Kč (lekce lyžování – kurzovné + vlek)

 3 x 10,- Kč - připojištění (sjedná škola)

 3 x 30,- Kč - cesta vlakem tam a zpět

 cena celkem 1080,- Kč, přinést do pátku 19. 1. 2018

Organizace dopravy lyžařského materiálu na Kubovu Huť:

 v pondělí 22. 1. 2018 přinést lyž. vybavení do školy (vše podepsané), škola zajistí odvoz a

v pátek dovoz zpět do školy

S sebou:

 teplé sportovní oblečení, 2x rukavice, náhradní ponožky, povinně přilba

 svačina, pití, menší kapesné, kartičku do ŠJ

 !!!! nebrat s sebou cenné věci

Pedagogický dozor:

Návratka

--------------------------------------------------------------- zde odstřihnout---------------------------------------------------------

--------

Jméno dítěte : ________________________________________

Souhlasíme s účastí našeho syna/dcery na Lyžařském výcviku 1. st. „PLŠ“ na Kubově Huti za uvedených podmínek.

V případě potřeby souhlasím se zajištěním lékařské péče mého dítěte.

Vlastní vybavení – ano x ne

Potvrzujeme, že u lyží syna/dcery je seřízené vázání.

Podpis rodičů, datum ……………………………………………………..

V případě, že budete chtít zapůjčit pro dítě vybavení, uveďte prosím jeho výšku a velikost bot.

jméno:___________________________________________

výška postavy: ___________________

velikost bot: _____________________

Návratku poslat po dítěti do pátku 19. 1. 2018 zpět do školy

Příloha 8 - Schéma obratnostního slalomu
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Příloha 9 - Pochvalný list pro děti

Příloha 10 - Anketa pro rodiče

Anketa pro rodiče – lyžařský kurz 1. – 4. tříd

1. Byli jsme spokojeni se zajištěním a organizací lyžařského kurzu

v letošním šk. roce 2017/2018

ano

ne

2. Náměty, připomínky………………………………….

…………………………………….………………………

…………………………………………………………….

Děkujeme za sdělené názory. 