POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. PET RY
HRŮŠOVÉ

Diplomová práce na téma „Didaktické postupy pro výuku lyžování začátečníků v mladším
školním věku“ je zpracována na 76 stranách, z toho je 60 stran textu a 16 stran příloh. Práce je
logicky a přehledně rozčleněna do sedmi kapitol a příloh. Seznam literatury obsahuje celkem
46 citačních zdrojů, z toho 7 internetových. Použity jsou zdroje knižní i časopisecké české i
zahraniční.

Předložená diplomová práce je po formální stránce na odpovídající úrovni. V textu se
vyskytlo jen pár formálních chyb (str. 10, 20, 35 a 46) a na některých stránkách zůstaly svislé
čáry po revizích. Citace literatury je podle platné normy APA s drobnými nedostatky.
V použité literatuře chybí některé internetové zdroje, které jsou uvedeny v textu.

Po obsahové stránce nemám k práci výraznějších připomínek. V metodice výuky přes
paralelní postavení lyží je chybně uveden nácvik brzdění (str. 29) až po nácviku paralelního
oblouku.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké byly reakce rodičů na předloženou anketu? Můžete shrnout výsledky této ankety?

2. Proč jste umožnili dětem 2. opravnou jízdu v obratnostním slalomu? Jak moc se lišily
pak výsledky mezi 1. a 2. jízdou?

Práce po formální a obsahové stránce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce
kladeny. Práci připouštím k obhajobě.

V Praze, 5.12.2018 PhDr. Petra Fořterová, Ph.D.

Vedoucí práce